为保障房屋征收工作顺利进行，现通过随机摇号方
式选定薛家路（环城南路—中山西路）道路工程（望春
段）项目的房屋征收预评估机构，对项目内被征收房屋
及产权调换房屋的预评估比准价格进行测算。现将有关
事项公告如下:

一、房屋征收预评估内容
薛家路（环城南路—中山西路）道路工程（望春段）

项目涉及的房屋征收范围内被征收房屋及产权调换房
屋的预评估比准价格测算。该项目涉及征收房屋总建筑
面积约 0.84 万平方米，其中涉及住宅房屋建筑面积约
0.5 万平方米，涉及非住宅房屋建筑面积约 0.34 万平方
米，征收总户数约104户，其中住宅约73户，非住宅约31
户。

二、报名条件
（一）评估机构列入 2018年度宁波市房屋征收评估

机构名录的；

（二）评估机构资质等级为二级及以上的；
（三）评估机构无不良信用记录的。
三、报名材料

（一）项目预评估申请书及工作实施方案（加盖单位
公章）；

（二）企业法人营业执照副本；
（三）房地产估价机构资质证书；
（四）单位法定代表人证明书及法定代表人身份证

复印件加盖公章（如法定代表人本人到场的，带身份证
原件）；

（五）注册房地产估价师执业证书；
（六）单位授权委托书、受托人身份证；
以上材料均需提供原件、复印件（加盖单位公章）。
四、预评估机构选定程序及相关事项

（一）本次报名及摇号选定工作全权委托宁波市信
业公证处现场监督。

（二）宁波市信业公证处按照报名条件对报名的评
估机构是否符合条件进行审核。

（三）在审核通过的所有预评估机构中通过随机摇
号方式确定最终的评估机构。具体方式为：报名先后的
顺序号即代表本单位的号码，在1至N的N个号码中随
机摇号产生其中一个号码，该号码相对应的评估机构即
为该项目的预评估机构。如报名的预评估机构只有一
家，则该家评估机构直接入围。

（四）参加本次报名及摇号选定房屋征收预评估机
构活动的候选评估机构须在规定时间内报名、等候并参
加现场摇号。未携带第三项要求的报名资料或资料不
全，或者未在截止的规定时间内到达的，视作自动弃权。

五、预评估比准价格测算收费标准
根据《宁波市住房和城乡建设委员关于下发<实施

宁波市国有土地上房屋征收与补偿办法的若干意见>
的通知》（甬建发〔2015〕75号）第十四条，该项目涉及的

被征收房屋、产权调换房屋预评估比准价格测算费用，根据
评估对象测算价值，按评估费标准的4%下浮10%比例确定

（评估费标准以被征收房屋价值、产权调换房屋价值的 3‰
下浮10%比例确定）；测算价值按预评估比准价格与评估对
象的建筑面积之积确定。预评估比准价格测算与房屋征收
评估为同一家评估机构的，不支付该费用。

六、报名及随机选定时间和地点
（一）报名时间：2019 年 2 月 1 日（星期五），14：00—

15:00（以摇号地点显示的时间为准，时间截止后不再受
理）；

（二）报名及摇号地点：宁波市海曙区公共资源交易中
心开标室（3）[宁波市中山西路298号海光大厦4楼（南门电
梯上）]

联系人：毛老师；联系电话：87453291。
宁波市海曙区人民政府房屋征收办公室

2019年1月29日

关于薛家路（环城南路—中山西路）道路工程（望春段）项目房屋征收随机选定预评估机构的公告

2018年度宁波市重点工程立功竞赛模范集体和建设功臣拟表彰名单公示
现将 2018 年度宁波市重点工程立功竞赛模

范集体和建设功臣 （享受宁波市劳动模范待
遇） 拟表彰名单予以公示，征求广大干部群众
意见。如有异议，可在 3天内 （1月 30日至 2月
1日） 通过电话、电子邮件等形式向宁波市重点
工程立功竞赛办公室反映。

联 系 电 话 ： 55885270， 邮 箱 ：
983628741@qq.com。

宁波市重点工程立功竞赛办公室
2019年1月30日

一、2018年度宁波市重点工程立功竞赛模范集体（13个）
宁波公路市政设计有限公司214省道 （鄞州大道至奉化段） 改建工程项目组
宁波市江北区工程建设管理有限公司江北区新城外国语学校项目管理组
镇海区人民政府蛟川街道办事处镇海炼化林德气体空分项目蛟川街道推进工作小组
宁波旭升汽车技术股份有限公司
宁波市产城生态建设集团有限公司机场快速路南延工程 （绕城高速至岳林东路南）

施工Ⅸ标段项目部
中交城市投资 （宁波） 有限公司
余姚市流域防洪工程建设指挥部陶家路江三期整治工程项目部
浙江正方交通建设有限公司胜山至陆埠公路 （横河-余慈界） 工程土建第LJ-1标段

项目经理部
宁波华腾建设有限公司宁海县城西小学迁建工程项目部 （宁海县城西文化产业区提

升工程）

浙江良和交通建设有限公司
宁波方太厨具有限公司工程建设部
宁波市轨道交通集团有限公司建设分公司
宁波市市政工程前期办公室

二、2018年度宁波市重点工程立功竞赛建设功臣（7名）
吴 江 宁波万高置业有限公司
彭来忠 宁波市江北区农林水利局
姚连奎 宁波上中下自动变速器有限公司
舒承效 宁波象山交通开发建设集团有限公司
叶 俊 中海石油宁波大榭石化有限公司
蒋 敏 宁波市轨道交通集团有限公司建设分公司
蔡建明 宁波市市政工程前期办公室

NINGBO DAILY6 时评/广告
2019年1月30日 星期三
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

毛海清

甘肃省武威市原市委书记火荣
贵 （正厅级） 涉嫌受贿罪、挪用公
款罪、滥用职权罪一案，由甘肃省
监察委员会调查终结，移送检察机
关审查起诉。甘肃省人民检察院依
法对火荣贵决定刑事拘留，并将该
案交定西市人民检察院审查起诉。
日前，定西市人民检察院依法对火
荣贵决定逮捕。该案正在进一步办
理中 （1月21日《检察日报》）。

确切地说，被执行逮捕的火荣
贵早已“火”过不止一次，他在武
威任职期间的一些“高调”做法，
曾引起强烈关注。甘肃省纪委监委
的通报中，可以看到非常扎眼的词
语：“把主政地方视为私人领地独
立王国”“辱骂殴打领导干部和身
边工作人员”……

媒体报道的细节更让人触目惊
心、匪夷所思——

一次，火荣贵和几个下属乘电
梯，电梯门开后，有位市委秘书长
想先出去用手拦着电梯门，火荣贵
以为他要先走，抬腿就是一脚，将
秘书长踹飞在地，“顿时满嘴血，
两颗门牙都被磕掉了”；又一次，
火荣贵出席武威市凉州区某项目开
工仪式。铲土奠基中，火荣贵手中
的铁锹突然从把上脱落，火荣贵顿

时火冒三丈，立刻“手持铁锹把追
打区干部”；某日，他嫌某副市长
工作没有搞好，挥拳就打。

事实上，像“火书记”般威
风、霸气的干部并非孤例。曾任安
徽省合肥市副市长、公安局局长的
程瀚，“民警起立敬礼慢了，上去
就是一耳光；一言不合，打掉副局
长一颗牙”，其蛮横霸道一度令合
肥公安系统噤若寒蝉。

人们常说，干部要有干部的样
子，这个样子就是公众对干部形象
的共同感知。党的干部，应该是知
廉耻、明事理的人，具有人情味的
人。且不说领导干部之间，即使普
通老百姓之间、老板与员工之间也
不能张口就骂，抬手就打。更何
况，辱骂殴打他人，是对他人人身
权利的侵害，轻者违法、重者犯
罪，身为市委书记的火荣贵、身为
公安局局长的程瀚，难道连最基本
的规则和常识都不懂？当然不是，
只是在他们心里有比法律更大的东
西，那就是他们手中的权力。所谓

“官大一级压死人”，大施滥施“权
威”，下属、同事只能忍气吞声、
敢怒不敢言。

俗话说“官升脾气长”。其
实，不应该这样，也并非完全如
此。党员干部应该谦虚谨慎，对权
力怀有敬畏之心。火荣贵等人则是

从骨子里就岔了气，权力欲、名利
欲膨胀，不懂为什么当官、怎样当
好官的道理，对下属根本谈不上尊
重，而是当成家臣甚至家仆，要求
他们对自己俯首帖耳。可想而知，
这样的人又怎么能听得见、听得进
不同意见？使用权力又如何能够避
免任性和腐败？

革命历史题材影视剧中的一些
将领豪放粗犷，有人赞叹不已，并
刻意模仿其“硬汉”风格。其实，
这是只知其一不知其二。史料记
载，我军从初创时期就确立了党的
领导原则和政治建军方针，并同封
建意识坚决斗争，彻底纠正了打人
骂人的军阀作风，形成了官兵一致
的同志关系。指挥员的权威建立在
身先士卒的表率作用、高超的领导
艺术和质朴的人格魅力之上。从那
时起，连对俘虏都不允许打骂虐
待，更何况自己的战友。

“不打人骂人”针对所有人，
包括任何情况。不过，从既有事
实来看，火荣贵等打骂的都是同
事、下属，没有冒犯上级领导，
显然是在“看人下菜碟”。由此可
见，决定他们恶行的是品德问题，
并非脾气、性格因素。官员的霸道
作风之所以有市场，有时与上级领
导的认同甚至纵容密切相关，有的
领导不但不认为这是严重错误，反

而认为这是有魄力、有能力，是豪
爽豪迈，是大刀阔斧。这反过来会
助长霸道官员的嚣张气焰。

火荣贵、程瀚受到查处，主要
是因为涉嫌受贿等问题，而“辱骂
殴打领导干部和身边工作人员”，
只是落马以后的“附加罪行”。如果
没有前者，其很有可能仍在台上耀
武扬威。那么，问题就来了，“辱骂殴
打他人”是个人小节，还是原则问
题？“不打人骂人”究竟是干部的高
标准还是低要求？这事关干部队伍
建设的大局，应当弄个明白。

最近，对选人用人问题，习近平
总书记再次强调“严把德才标准，德
才兼备，以德为先”。就是说，对于

“火书记”这样的领导干部，对于其
“辱骂殴打他人”等恶劣行径，一经
发现，就要用党纪国法警告敲打，甚
至“一票否决”，决不能因为其所谓
能力和政绩“强”，而宽宥其品行
的“弱”。现在，德才兼备的干部
比比皆是，应当为他们提供用武之
地。而火荣贵之类，只会败坏干部
形象，若能对他们也爆一句粗口，
那就是“滚蛋吧”。

领导干部打人骂人“勇气”何来
赵继承

近几年，北仑农业园区一些
承包业主在发展农业之余，未经
审批建造起了一些建筑，从事农
业种植以外的其他产业，有的还
在原本用于培育农作物的温室大
棚内搭建一些建 （构） 筑物，从
事非农用途。目前，北仑区正清
理整治“大棚房”问题，对问题

“大棚房”进行拆除 （1 月 25 日
中国宁波网）。

农业大棚，对种植的蔬菜、
瓜果等农作物有防寒保温作用，
有利于农作物早熟及稳产增产，
帮助农民增收，提升土地的使用
效益。然而在一些地方，由于错
误的发展理念和疏于监管等原
因，“大棚经济”在发展过程
中，出现了走样、变味的问题，
一些人借建设农业大棚之名，干
起了“非农”之事。有的在大棚
内弄起了“生态饭店”“花园酒
店”；有的把看护房建成了“私
家庄园”“田园农庄”“休闲度假
大院”；更有甚者，违规违法改
变土地用途性质，进行经营性住
宅类开发，建造别墅、洋房售
卖。

先以较少投入获取建设农业
大棚用地，然后动歪脑筋改变经
营方式，就可赚大把钞票，这种

“经济效益好”的“大棚经济”，
很快形成跟风效应，许多耕地甚
至是永久基本农田，被挪作他

用。这种乱象，显然碰触了“耕地
农用”红线。

在全国范围内开展“大棚房”
问题专项整治行动，必将有效遏制
农地非农化问题。碰触“耕地农
用”红线的人，也会得到应有的惩
罚。而这也会起到很好的警示作
用。

整治“大棚房”问题，是要确
保农地农用，那么接下来，对清理
出来的土地，就要及早做好复耕工
作，力促耕地不撂荒。我们知道，
农耕地荒废一直是个“老大难”
问题，这也是“大棚房”走样的
一个客观原因。一些农民认为种
植农作物辛苦不说，还挣钱慢、
挣钱少，不愿靠种地谋生，从事
农耕也只是为了“混口粮”“搞点
菜”或种些经济作物，导致耕地
使用率低甚至大片良田荒弃。问
题“大棚房”专项整治后，大量
农 耕 地 将 退 还 。 这 两 个 因 素 叠
加，防止耕地荒废、大棚闲置的
问题就迫在眉睫。

力促耕地不撂荒，就得拿出给
力的举措。深入谋划推进农业健康
发展，深入实施乡村振兴战略，在
国家现行激励农业生产的政策基础
上，因地制宜地采取惠农富农的措
施，让农民种田有奔头，富起来有
信心。当然，对那些有问题却还想
从事农业生产经营的企业和个人，
应引导他们转变生产经营理念和方
式，并在技术、资金、政策上给予
扶持，帮助其继续做大做强。

整治“大棚房”
要力促耕地不撂荒

刘越祥

1 月 25 日，《宁波日报》 刊发
的 《陪伴孩子成长，家长到位了
吗？》一文指出，“失陪”和“隐性
失陪”现象仍然突出。身为家长，
笔者对此颇有感慨。

若因工作繁忙而“失陪”，也
无可厚非；但陪而无效、陪而苦
恼、陪而失位的“隐性失陪”，也
不容小觑。

现代城市，有不少父母陪伴孩
子，不可谓不用心。有的把陪侍当
陪伴，对孩子学习、生活之需，事
无巨细保障，无微不至照顾，孩子

啥都不用操心；有的把陪坐当陪
伴，坐在孩子身边，或自娱自乐，
或看管孩子，只当监管员、保障
员，不当交流员，不做表率者；有
的把陪读当陪伴，就近学校陪读、
在家陪读、培训班陪读等，奔波于
路上，为“陪太子读书”的差使忙
得不亦乐乎。

这种一切以孩子为中心的“隐
性失陪”，很可能事与愿违，越是
关心至极，孩子愈自私自利；越是
大包大揽，孩子愈自暴自弃；越是
亲力亲为，孩子愈反感反抗。看似
花了大量时间，费了许多精力，其
实苦了家庭，害了孩子，甚至可能

将孩子培养成“个性自我化、行为
偏激化、自理保驾化”的社会累
赘。

“隐性失陪”的危害，虽众人
知 晓 ， 但 仍 有 不 少 父 母 乐 此 不
疲，难以跳出。主要原因是其在
陪伴中有畸形心态。有的存在授
鱼心态，对待孩子，付出不讲代
价，惯于给予，乐于包干，孩子
需要什么，就施舍什么，培养了
孩子无穷的欲念和依靠；有的存
在助长心态，望子成龙心切，常
常用大人的眼光规划孩子，用自
己的愿景要求孩子，用非常的途
径培养孩子，让孩子缺了个性与

追求；有的存在攀比心态，把孩
子纵向比、横向看，只考虑自己
的面子，不考虑孩子的感受，让
孩子无所适从。

走出“隐性失陪”的怪圈，
把孩子陪伴到位而不越位，是一门
大学问，既需要父母必思必答，也
需要父母必修必行。这就需要父母
把握陪伴的本质，回归陪伴的本
来。要陪出快乐，让孩子回归本
性、享有情趣、保有天真、充盈笑
语、快乐成长；要陪出健康，让孩
子在运动中锻炼身体，锤炼意志，
彰显气质，茁壮成长；要陪出感
情，平等交流，善于沟通，乐于倾
听，让孩子从人格和情感上感受到
爱的力量；要陪出品德，注重个人
的形象，把好个人的言行，当好孩
子的表率，帮孩子养成良好的品
德，体现人生的价值。

走出“隐性失陪”的怪圈

匡 吉

升弓、供电、巡车、查温度……
随着 2019 年春运的到来，一则动
车组“打温人”的报道引起广泛关
注。他们自称“暖车小哥哥”，为
保证寒夜里的动车组不被冰坏，专
门为它“供暖驱寒”；他们手握

“价值”好几亿元的车钥匙，固然
相当自豪，却也相当辛苦，往往是
夜幕降临开工，彻夜不眠、通宵守
候。

“打温人”不只是温暖了动
车。也许，很多人不清楚动车也怕
冷，也不知道“打温人”的辛苦。
报道中说，“他们一趟车下来就要
两个多小时，而一晚上他们要巡车
六七辆”。尽管如此，他们却这样
说：“我们的工作就是宁愿自己休
息不好，也得让动车休息好！”他
们的事迹、他们的话语，被人所知
后，就像一股暖流，沁入旅客的心
田，注入人们的回乡之旅、出行之
途。

其实，每个默默坚守、默默奉
献的人，都是温暖的焕发者、传递
者。社会就是一个大家庭，“三百
六十行，行行有价值”。每一个岗
位坚守者、劳动付出者和职业奉献
者，不只是为了实现自己的价值、
拥有自己的收获，也是在为他人提
供帮助和支持，在为社会安定和谐
贡献自己的力量。从躬腰劳作的环
卫 工 人 到 忙 碌 穿 行 的 “ 快 递 小
哥”，从维护秩序的交通警察到站
岗放哨的现役军人，不管他们是否

在人们的身边和眼前，但他们与人
们的生活息息相关、紧紧相连。

“不需要你认识，也不需要不渴望
你知道”，他们的坚守、付出和奉
献，温暖的是广大群众，温暖的是
一座城市，温暖的是整个冬天。

心灵的温暖并非取决于外界的
温度，它源于个人内心的感受，也
因他人行动的感染。如今，我们正
面临春运这个“人类史上最大规模
的迁徙”。顺顺利利、和和谐谐、
平平安安的背后，是无数人的坚
守、付出和奉献。他们带给人们的
温暖，不只是情感和心理上的热
度，其实更是一种获得感、幸福感
和安全感。

“打温人”，不只温暖了动车

1月28日，中央反腐败协调小组国际追逃追赃工作办公室召开
会议，传达学习十九届中央纪委三次全会精神，研究部署 2019 年
反腐败国际追逃追赃工作，启动“天网2019”行动。

新华社发 朱慧卿 作

追捕